
88  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Portaria nº 961, de 04 de outubro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.142 de 05/10/2022, Protocolo: 
861110.
Onde se lê:

MATRÍCULA NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO DE GOZO

54186791/4 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO 2016/2017 12/12/2022 a 10/01/2023

Leia-se:

MATRÍ-
CULA NOME EXERCÍ-

CIO PERÍODO DE GOZO

54186791/4 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO 2015/2016 12/12/2022 a 10/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2022.

Protocolo: 869304
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/2020
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
29/10/2022 a 28/10/2023 o prazo de vigência do Contrato nº 07/2020, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339037 0124008794
0324008794 232868 4120008338C

CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ: 17.433.496/0001-90).
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro Sousa, Belém, Pará, CEP 66.613-155.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 869413
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1.013 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1313259;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 1.000 de 21.10.2022, publicada no DOE nº 
35.160 de 24.10.2022, que concedeu 3 e ½ diárias (três e meia) diárias ao 
servidor o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 
5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a viajar a Brasília-DF, nos 
dias 23/10 a 26/10/2022, a fim de participar de reuniões com dirigentes 
do Ministério da Educação (MEC) e Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação (FNDE), além de reuniões com parlamentares, para tratar sobre 
o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Médio e Emprego – PRONATEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2022.

Protocolo: 869536

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 862272, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.145, de 07/10/2022, referente ao extrato 
de termo de bolsa do candidato credenciado por meio do edital 002/2022 
– SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, por motivo de desistência do creden-
ciado, tornando-o assim descredenciado neste processo.
COORDENAÇÃO
ADENILSON PANTOJA MOURA

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 07.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 869717
Portaria Nº 1.012 DE 27 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1313953;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1.001 de 21 de outubro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.160 do dia 24/10/2022, que concedeu 3 e ½ (Três  e Meia) 
diárias, aos Bolsistas do PRONATEC MARCELINO DA SILVA COELHO, CPF 
nº 587.862.282-34, TAMISI MATOS OLIVEIRA CPF nº 947.289.842-49; e 
MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI CPF nº 068.531.418-90, lotados 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
viajarem a Brasília-DF, nos dias 23/10 a 26/10/2022, a fim de participarem 
de reuniões com dirigentes do Ministério da Educação (MEC) e Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), além de reuniões com 
parlamentares, para tratar sobre o Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Médio e Emprego – PRONATEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 869521

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e SHIRLEY TOBELEM DA SILVA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 28/10/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 869661
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ELIAS FONSECA GOMES.
FUNÇÃO: BOLSISTA - COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/07/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 27/10/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCEN-
TIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e KENY LUCAS DA SILVA GOES.
FUNÇÃO: BOLSISTA - COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/07/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 27/10/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 869640
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KAMIRYS DO SOCORRO PEREIRA RIBEIRO
FUNÇÃO: Instrutor
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 022/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-


